Дело № 1-91(1)/2020(11901630018000365)

64RS0030-01-2020-000685-59

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 июля 2020 года г.Ртищево

Ртищевский районный суд Саратовской области в составе председательствующего - судьи Бучкова А.В.,

при секретаре Новиковой Н.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника Ртищевского межрайонного прокурора Саратовской области Ворожбита Н.С., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Бозояна Ж.М., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.,

потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №3, представителя потерпевшего ФИО67, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>», не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере; мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Согласно приказа и.о. директора Государственного унитарного предприятия «Саратовской областное бюро технической инвентаризации и оценки недвижимости», далее (ГУП «Сартехинвентаризация»), № 09-л/с от 01.02.2019, ФИО1 назначена на должность исполняющей обязанности начальника Ртищевского филиала ГУП «Сартехинвентаризация», расположенного по адресу: 

<

...> «б»/1, в этот же день ФИО1 была ознакомлена с должностной инструкцией начальника Ртищевского филиала ГУП «Сартехинвентаризация», в соответствии с которой: 

- «1.2. Начальник филиала является штатным сотрудником ГУП «Сартехинвентаризация». 2.1. Осуществляет административно-хозяйственное и техническое руководство производственной деятельностью филиала. 3.1. Осуществляет оперативное руководство деятельностью филиала. 3.3. Организует работы, связанные с производственной деятельностью филиала согласно Положению о филиале. 3.4. Может совершать все необходимые для организации производственной деятельности филиала юридически значимые действия, в том числе: заключать, изменять, исполнять и расторгать гражданско-правовые договоры, связанные с производственной деятельностью филиала, в пределах полномочий, определенных Положением о филиале и другими решениями предприятия; принимать исполнение по указанным договорам. 3.5. Подписывает и заверяет печатью филиала производственную документацию, связанную с деятельностью филиала. 3.13..Обеспечивает ведение оперативного бухгалтерского учета, делопроизводства и документооборота в порядке, предусмотренном на Предприятии. 3.14. Обеспечивать равномерное распределение трудовых обязанностей между сотрудниками филиала. 3.15. Осуществляет систематический контроль за соблюдением работниками филиала инструкций, приказов, норм, стандартов, правил и т.п.. 3.16. Контролирует соблюдение правил, норм труда и техники безопасности. 3.17. Обеспечивает соблюдение работниками филиала правил внутреннего распорядка и должностных обязанностей…, а также имеет другие должностные обязанности, предусмотренные доверенностью и Положением о филиале. 

Согласно Устава ГУП «Сартехинвентаризация» - Предприятие является коммерческой организацией, и находится в ведомственном подчинении Комитета по управлению имуществом Саратовской области. Функции учредителя предприятия осуществляет Правительство Саратовской области и Комитет по управлению имуществом Саратовской области… Предприятие является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, расчетный и иные счета в банках, круглую гербовую печать, штампы и бланки со своим фирменным наименованием… Предприятие имеет филиалы. Имущество предприятия находится в государственной собственности Саратовской области, является неделимым и не может быть распределено по вкладам (паям и долям), в том числе между работниками предприятия, принадлежит предприятию на праве хозяйственного ведения, отражается на его самостоятельном балансе. Источниками формирования имущества предприятия являются: имущество, переданное предприятию по решению комитета по управлению имуществом Саратовской области; доходы предприятия, полученные в результате хозяйственной деятельности;.. капитальные вложения и дотации из бюджета; целевое бюджетное финансирование, проводимое в соответствии с действующим законодательством… Предприятие перечисляет в областной бюджет часть прибыли…Предприятие может по согласованию с собственником имущества создавать филиалы… Филиал представляет собой обособленное подразделение предприятия, расположенное вне места его нахождения и осуществляющее все его функции или их часть».

В соответствии с Положением о Ртищевском филиале ГУП «Сартехинвентаризация» - Ртищевский филиал ГУП «Сартехинвентаризация» является обособленным структурным подразделением ГУП, и выполняет по месту своего нахождения часть функций предприятия, в том числе функции представительства… Начальник филиала назначается директором предприятия и действует на основании доверенности, выдаваемой предприятием. Филиал осуществляет деятельность от имени предприятия… Филиал имеет круглую печать, штампы и фирменные бланки со своим наименованием и указанием на принадлежность филиала предприятию… Для выполнения своих задач… филиал осуществляет финансово-хозяйственную деятельность в пределах и на условиях, определенных предприятием. Руководство деятельностью филиала осуществляет начальник, назначаемый на должность директором предприятия. Начальник филиала по доверенности действует от имени предприятия в пределах полномочий, определяемых доверенностью, положением о филиале, должностной инструкцией…; осуществляет оперативное руководство деятельностью филиала; совершает иные действия, необходимые для достижения целей и задач филиала.» 

Согласно доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной и.о. директора ГУП «Сартехинвентаризация», ФИО1 уполномочена в пределах компетенции, установленной Положением о Ртищевском филиале, осуществлять от имени ГУП следующие действия: 1. Руководство Ртищевским филиалом. 2. Совершать все необходимые для организации производственной деятельности филиала, не противоречащие законодательству РФ, юридически значимые действия в пределах полномочий, определенных Положением о филиале и другими локальными правовыми актами, распоряжениями и приказами Предприятия, в том числе: заключать, изменять и расторгать договоры с заказчиками оказываемые ГУП «Сартехинвентаризация» услуги в соответствии с Уставом, сумма по которым не превышает 150000 рублей (за исключением государственных контрактов, заключаемых с Комитетом по управлению имуществом Саратовской области), за исключением договоров, направленных на отчуждение, передачу в безвозмездное пользование и других сделок в отношении имущества предприятия, а также документов, относящихся к архивному фонду объектов капитального строительства Саратовской области. 3. Подписывать за руководителя (и/или) главного бухгалтера счета-фактуры, выставляемые заказчиками. 4. Организовывать проведение работ, предусмотренных Положением о филиале. 5. Подписывать и заверять печатью Филиала производственную документацию, связанную с деятельностью Филиала. 7. Издавать приказы и распоряжения о направлении сотрудников Филиала в служебные командировки на срок до одного дня, а также подписывать командировочные удостоверения. 

Таким образом, ФИО1, согласно своей должностной инструкции, и доверенности, в период исполнения обязанностей начальника Ртищевского филиала ГУП «Сартехинвентаризация» с 01.02.2019, выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в Ртищевском филиале Государственного унитарного предприятия «Саратовской областное бюро технической инвентаризации и оценки недвижимости» (далее ГУП «Сартехинвентаризация»), то есть являлась должностным лицом. 

Кроме того, 01.02.2019 с ФИО1 был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому: «1. Работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с вышеизложенным обязуется:

а) бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; 

б) своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; 

в) вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; 

г) участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества.

01.02.2019 у ФИО1, находившейся в г. Ртищево Саратовской области, из корыстных побуждений, осознающей, что в силу осуществления своих должностных полномочий, она принимает от физических лиц наличные денежные средства в счет оплаты за оказание Ртищевским филиалом ГУП «Сартехинвентаризация» работ и услуг, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ГУП «Сартехинвентаризация», путем присвоения. Реализуя свой единый преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, используя свое служебное положение, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, являясь должностным и материально-ответственным лицом, в период с 01.02.2019 по 30.05.2020, в рабочее время с 08:00 до 17:00 часов, находясь на своем рабочем месте в Ртищевском филиале ГУП «Сартехинветаризация», расположенного по адресу: 

<

...> «б»/1, из корыстных побуждений, в несколько приемов, систематически, по мере необходимости, для личных нужд, имея единый преступный умысел на безвозмездное изъятие и обращение в свою собственность чужого имущества, совершила хищение, путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих ГУП «Сартехинвентаризация», поступивших в соответствии с заключенными договорами-заявками от физических лиц в счет оплаты работ и услуг ГУП «Сартехинвентаризация», а именно:

- ФИО2, в сумме 2260 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО3, в сумме 5613 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО4, в сумме 5313 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО5, в сумме 5113 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО6, в сумме 4740 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО7, в сумме 5160 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО8, в сумме 6023 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО9, в сумме 9341 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО10, действующей по доверенности в интересах ФИО11, в сумме 3613 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО12, в сумме 3498 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО13, в сумме 12880 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО14, в сумме 5560 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО15, в сумме 5378 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО16, в сумме 4558 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО17, в сумме 5327 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО18, в сумме 4340 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО19, в сумме 4540 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО20, в сумме 4582 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО21, в сумме 3417 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО22, в сумме 5211 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО23, в сумме 5023 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО24, в сумме 2780 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО25, в сумме 4960 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО26, в сумме 4490 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО27, в сумме 4540 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО28, в сумме 5160 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО29, в сумме 5020 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО30, в сумме 5160 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО31, в сумме 5442 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО32, в сумме 6490 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО33, в сумме 4900 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО34, в сумме 9660 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО35, в сумме 4440 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО36, в сумме 4340 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО37, в сумме 2840 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО38, в сумме 7820 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО39, в сумме 4520 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО40, в сумме 5160 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО41, в сумме 7973 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО10, действующей по доверенности в интересах ФИО42, в сумме 5960 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО43, в сумме 3598 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО44, в сумме 5160 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО10, действующей по доверенности в интересах ФИО45, в сумме 4340 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО46, в сумме 3040 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО47, в сумме 4960 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО48, в сумме 8620 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО49, в сумме 3540 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО50, в сумме 4960 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО51, в сумме 4960 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО52, в сумме 4540 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО53, в сумме 4540 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО54, в сумме 4540 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО55, в сумме 4960 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО56, в сумме 3840 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО57, в сумме 4460 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО58, в сумме 2450 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО59, в сумме 11438 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО60, в сумме 7160 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО61, в сумме 2260 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО62, в сумме 7820 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО63, в сумме 1940 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО64, в сумме 5260 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО65, в сумме 4540 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО66, в сумме 4520 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- Потерпевший №1, в сумме 7660 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО68, в сумме 3460 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО69, в сумме 5160 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- Геворгян Каджик, в сумме 5142 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- Потерпевший №1, в сумме 5260 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО70, в сумме 5340 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО71, в сумме 4060 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО10, действующей по доверенности в интересах ФИО72, в сумме 6730 руб., по договору- заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО73, в сумме 4960 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО74, в сумме 3160 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО75, в сумме 4960 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО76, в сумме 8558 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО77, в сумме 6500 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО78, в сумме 5910 руб., по договору-заявке № от ДД.ММ.ГГГГ;

а всего на общую сумму 403551 руб. 00 коп. 

Тем самым, ФИО1, понимая противоправность своих действий и желая наступления преступных последствий, имея корыстный умысел, с использованием своего служебного положения, совершила хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств в сумме 403551 руб. 00 коп., которые обратила в свою собственность и распорядилась по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО1 - Государственному унитарному предприятию «Саратовской областное бюро технической инвентаризации и оценки недвижимости» причинен материальный ущерб на общую сумму 403551 (четыреста три тысячи пятьсот пятьдесят один) рубль, являющийся крупным размером. 

13.02.2019, в рабочее время с 08:00 до 17:00 часов, Потерпевший №2 обратился к исполняющей обязанности начальника Ртищевского филиала ГУП «Сартехинвентаризация» ФИО1, по месту расположения данного филиала по адресу: 

<

адрес>, с целью оформления в свою собственность самовольно возведенного сарая на чужом земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

В этот момент у ФИО1, достоверно знающей о невозможности оказания услуг ГУП «Сартехинвентаризация» Потерпевший №2 в изложенной последним ситуации, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения денежных средств в сумме 12158 руб., принадлежащих Потерпевший №2, путем обмана, с использованием служебного положения. 

ФИО1, действуя с прямым преступным умыслом, используя свое служебное положение, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, являясь должностным и материально-ответственным лицом, осознающей, что в силу осуществления своих должностных полномочий, она оказывает консультации, исполняет услуги ГУП «Сартехинвентаризация» и принимает от физических лиц наличные денежные средства в счет оплаты за оказание Ртищевским филиалом ГУП «Сартехинвентаризация» работ и услуг, 13.02.2019, в рабочее время с 08:00 до 17:00 часов, находясь на своем рабочем месте в Ртищевском филиале ГУП «Сартехинвентаризация», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, желая облегчить совершение своих преступных действий, направленных на получение мошенническим путем денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2 и придать правомерность своим противоправным действиям, убедила Потерпевший №2 о возможности исполнения необходимых ему услуг ГУП «Сартехинвентаризация», тем самым введя его в заблуждение относительно своих преступных намерений.

ФИО1, в целях придания правдоподобности и законности своим преступным действиям, пользуясь своим служебным положением, заключила с Потерпевший №2 договор-заявку № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой Потерпевший №2, добросовестно заблуждаясь относительно правомерных намерений ФИО1, передал последней денежные средства в сумме 12158 руб., за что получил от ФИО1 свой экземпляр договора-заявки № от ДД.ММ.ГГГГ вместе с извещением №.26,27 от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающим факт оплаты Потерпевший №2 денежных средств.

В дальнейшем, ФИО1, не имея намерения исполнять обязательства перед Потерпевший №2, с целью сокрытия преступления договор-заявку № от ДД.ММ.ГГГГ из программы «Регистратор», установленной на рабочем месте – в компьютере Ртищевского филиала ГУП «Сартехинвентаризация» удалила, денежные средства в сумме 12158 руб., полученные от Потерпевший №2 в кассу ГУП «Сартехинвентаризация» не внесла, взятые на себя в соответствии с договором-заявкой № от ДД.ММ.ГГГГ обязательства перед Потерпевший №2 не исполнила, тем самым ФИО1, понимая противоправность своих действия и желая наступления преступных последствий, с целью незаконного обогащения мошенническим способом, путем обмана Потерпевший №2, совершила хищение денежных средств в сумме 12158 руб., принадлежащих Потерпевший №2, обратив в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила последнему материальный ущерб.

22.05.2019, в рабочее время с 08:00 до 17:00 часов, Потерпевший №1 обратилась к исполняющей обязанности начальника Ртищевского филиала ГУП «Сартехинвентаризация» ФИО1, по месту расположения данного филиала по адресу: 

<

адрес>, с целью проведения кадастровых работ (изготовление межевого плана) в отношении трех земельных участков, расположенных на территории 

<

адрес>.

В этот момент у ФИО1, не желающей исполнять Потерпевший №1 услуги ГУП «Сартехинвентаризация», из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения денежных средств в сумме 15000 руб., принадлежащих Потерпевший №1, путем злоупотребления доверием, с использованием служебного положения. 

ФИО1, действуя с прямым преступным умыслом, используя свое служебное положение, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, являясь должностным и материально-ответственным лицом, осознающей, что в силу осуществления своих должностных полномочий, она оказывает консультации, исполняет услуги ГУП «Сартехинвентаризация» и принимает от физических лиц наличные денежные средства в счет оплаты за оказание Ртищевским филиалом ГУП «Сартехинвентаризация» работ и услуг, 22.05.2019, в рабочее время с 08:00 до 17:00 часов, находясь на своем рабочем месте в Ртищевском филиале ГУП «Сартехинвентаризация», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, желая облегчить совершение своих преступных действий, направленных на получение мошенническим путем денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 и придать правомерность своим противоправным действиям, убедила последнюю о возможности исполнения необходимых ей услуг ГУП «Сартехинвентаризация», тем самым введя её в заблуждение относительно своих преступных намерений.

ФИО1, в целях придания правдоподобности и законности своим преступным действиям, пользуясь своим служебным положением, заключила с Потерпевший №1 договор-заявку № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой Потерпевший №1, добросовестно заблуждаясь относительно правомерных намерений ФИО1, передала последней денежные средства в сумме 15000 руб., за что получила от ФИО1 свой экземпляр договора-заявки № от ДД.ММ.ГГГГ вместе с извещением № 1.4 от 22.05.2019, подтверждающим факт оплаты Потерпевший №1 денежных средств.

В дальнейшем, ФИО1, не имея намерения исполнять обязательства перед Потерпевший №1, с целью сокрытия преступления договор-заявку № от ДД.ММ.ГГГГ из программы «Регистратор», установленной на рабочем месте – в компьютере Ртищевского филиала ГУП «Сартехинвентаризация» удалила, денежные средства в сумме 15000 руб., полученные от Потерпевший №1 в кассу ГУП «Сартехинвентаризация» не внесла, взятые на себя в соответствии с договором-заявкой № 30/65 от 22.05.2019 обязательства перед Потерпевший №1 не исполнила, тем самым ФИО1, понимая противоправность своих действия и желая наступления преступных последствий, с целью незаконного обогащения мошенническим способом, путем злоупотребления доверием Потерпевший №1, совершила хищение денежных средств в сумме 15000 руб., принадлежащих Потерпевший №1, обратив в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила последней значительный материальный ущерб.

27.05.2019, в рабочее время с 08:00 до 17:00 часов, Потерпевший №3 обратилась к исполняющей обязанности начальника Ртищевского филиала ГУП «Сартехинвентаризация» ФИО1, по месту расположения данного филиала по адресу: 

<

адрес>, с целью оказания услуг ГУП «Сартехинвентаризация» в отношении жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В этот момент у ФИО1, продолжающей свой единый преступный умысел, не желающей исполнять Потерпевший №3 услуги ГУП «Сартехинвентаризация», из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения денежных средств в сумме 14600 руб., принадлежащих Потерпевший №3, путем злоупотребления доверием, с использованием служебного положения. 

ФИО1, действуя с прямым преступным умыслом, используя свое служебное положение, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, являясь должностным и материально-ответственным лицом, осознающей, что в силу осуществления своих должностных полномочий, она оказывает консультации, исполняет услуги ГУП «Сартехинвентаризация» и принимает от физических лиц наличные денежные средства в счет оплаты за оказание Ртищевским филиалом ГУП «Сартехинвентаризация» работ и услуг, 27.05.2019, в рабочее время с 08:00 до 17:00 часов, находясь на своем рабочем месте в Ртищевском филиале ГУП «Сартехинвентаризация», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, желая облегчить совершение своих преступных действий, направленных на получение мошенническим путем денежных средств, принадлежащих Потерпевший №3 и придать правомерность своим противоправным действиям, убедила последнюю о возможности исполнения необходимых ей услуг ГУП «Сартехинвентаризация», тем самым введя её в заблуждение относительно своих преступных намерений.

ФИО1, в целях придания правдоподобности и законности своим преступным действиям, пользуясь своим служебным положением, заключила с Потерпевший №3 договор-заявку, с неустановленным в ходе следствия номером от 27.05.2019, согласно которой Потерпевший №3, добросовестно заблуждаясь относительно правомерных намерений ФИО1, передала последней денежные средства в сумме 14600 руб., за что получила от ФИО1 свой экземпляр договора-заявки с неустановленным в ходе следствия номером от 27.05.2019 вместе с извещением, с неустановленным в ходе следствия номером, от 27.05.2019, подтверждающим факт оплаты Потерпевший №3 денежных средств.

В дальнейшем, ФИО1, не имея намерения исполнять обязательства перед Потерпевший №3, с целью сокрытия преступления договор-заявку, с неустановленным в ходе следствия номером от 27.05.2019 из программы «Регистратор», установленной на рабочем месте – в компьютере Ртищевского филиала ГУП «Сартехинвентаризация» удалила, денежные средства в сумме 14600 руб., полученные от Потерпевший №3 в кассу ГУП «Сартехинвентаризация» не внесла, взятые на себя в соответствии с договором-заявкой, с неустановленным в ходе следствия номером от 27.05.2019 обязательства перед Потерпевший №3 не исполнила, тем самым ФИО1, понимая противоправность своих действия и желая наступления преступных последствий, с целью незаконного обогащения мошенническим способом, путем злоупотребления доверием Потерпевший №3, совершила хищение денежных средств в сумме 14600 руб., принадлежащих Потерпевший №3, обратив в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил последней значительный материальный ущерб.

Всего таким образом, ФИО1, используя свое служебное положение, путем злоупотребления доверием, похитила денежные средства в сумме 15000 руб., принадлежащие Потерпевший №1 и 14600 руб., принадлежащие Потерпевший №3, а всего на общую сумму 29600 руб.

Согласно приказа генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Саратовское бюро технической инвентаризации и оценки недвижимости», (далее ООО «Саратовское БТИ») № 10-2 от 22.04.2019, ФИО1 назначена на должность начальника Ртищевского отдела ООО «Саратовское БТИ», расположенного по адресу: 

<

...> «б»/1 по совместительству, (приказом № 18-п от 17.06.2019 по основному месту работы), в этот же день 22.04.2019 ФИО1 была ознакомлена с должностной инструкцией начальника Ртищевского отдела ООО «Саратовское БТИ», согласно своей должностной инструкции и доверенности, в период работы в должности начальника Ртищевского отдела ООО «Саратовское БТИ» с 22.04.2019, выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в Ртищевском отделе Общества с ограниченной ответственностью «Саратовское бюро технической инвентаризации и оценки недвижимости», (далее ООО «Саратовское БТИ»), то есть являлась должностным лицом. Кроме того, 22.04.2019 с ФИО1 был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому: «Работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется:

бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба;

своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества;

вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества;

участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества».

14.06.2019, в рабочее время с 08:00 до 17:00 часов, Потерпевший №4 обратилась к начальнику Ртищевского отдела ООО «Саратовское БТИ» ФИО1, по месту расположения данного филиала по адресу: 

<

адрес>, с целью оказания услуг ООО «Саратовское БТИ» в отношении гаража, расположенного в районе гаражей воинской части по ул. Котовского в г. Ртищево, Саратовской области, для вступления в наследство.

В этот момент у ФИО1, достоверно знающей о невозможности оказания услуг ООО «Саратовское БТИ» Потерпевший №4 в изложенной последней ситуации, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение хищения денежных средств в сумме 4920 руб., принадлежащих Потерпевший №4, путем обмана, с использованием служебного положения. 

ФИО1, действуя с прямым преступным умыслом, используя свое служебное положение, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, являясь должностным и материально-ответственным лицом, осознающей, что в силу осуществления своих должностных полномочий, она оказывает консультации, исполняет услуги ООО «Саратовское БТИ» и принимает от физических лиц наличные денежные средства в счет оплаты за оказание Ртищевским отделом ООО «Саратовское БТИ» работ и услуг, 18.06.2019, в рабочее время с 08:00 до 17:00 часов, находясь на своем рабочем месте в Ртищевском отделе ООО «Саратовское БТИ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, желая облегчить совершение своих преступных действий, направленных на получение мошенническим путем денежных средств, принадлежащих Потерпевший №4 и придать правомерность своим противоправным действиям, убедила Потерпевший №4 о возможности исполнения необходимых ей услуг ООО «Саратовское БТИ», тем самым введя её в заблуждение относительно своих преступных намерений.

ФИО1, в целях придания правдоподобности и законности своим преступным действиям, пользуясь своим служебным положением, заключила с Потерпевший №4 договор-заявку № РТ/2 от 18.06.2019, согласно которой Потерпевший №4, добросовестно заблуждаясь относительно правомерных намерений ФИО1, передала последней денежные средства в сумме 4920 руб., за что получила от ФИО1 свой экземпляр договора-заявки № РТ/2 от 18.06.2019 вместе с извещением № 1.2 от 18.06.2019, подтверждающим факт оплаты Потерпевший №4 денежных средств.

В дальнейшем, ФИО1, не имея намерения исполнять обязательства перед Потерпевший №4, с целью сокрытия преступления договор-заявку № РТ/2 от 18.06.2019 из программы «Регистратор», установленной на рабочем месте – в компьютере Ртищевского отдела ООО «Саратовское БТИ» удалила, денежные средства в сумме 4920 руб., полученные от Потерпевший №4 в кассу ООО «Саратовское БТИ» не внесла, взятые на себя в соответствии с договором-заявкой № РТ/2 от 18.06.2019 обязательства перед Потерпевший №4 не исполнила, тем самым ФИО1, понимая противоправность своих действия и желая наступления преступных последствий, с целью незаконного обогащения мошенническим способом, путем обмана Потерпевший №4, совершила хищение денежных средств в сумме 4920 руб., принадлежащих Потерпевший №4, обратив в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила последней материальный ущерб.

В соответствии с требованиями ст.314 УПК ПФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренные УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину свою в инкриминируемых ей деяниях признала полностью, заявила суду, что ей понятно предъявленное обвинение и подтвердила своё ранее заявленное ходатайство, по окончании предварительного следствия и ознакомления с материалами дела, о применении особого порядка судопроизводства. Данное решение она приняла после консультации с адвокатом, последствия этого ей известны.

Государственный обвинитель и защитник подсудимой не возражают против применения особого порядка судопроизводства, от потерпевших также возражений не поступило и, принимая во внимание то, что преступления, в которых обвиняется ФИО1, относятся к категории тяжких преступлений, суд приходит к выводу о том, что ходатайство подсудимой законно, обоснованно и подлежит удовлетворению, обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке судопроизводства, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, у государственного обвинителя и потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1: по эпизоду присвоения денег клиентов в сумме 403551 рубль – по ч.3 ст.160 УК РФ, по признакам – присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенного лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере; по эпизоду хищения денег в сумме 12158 рублей, принадлежащих Потерпевший №2 – по ч.3 ст.159 УК РФ, по признакам мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенного лицом с использованием своего служебного положения; по эпизоду хищения денег в сумме 15000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1 и денег в сумме 14600 рублей, принадлежащих Потерпевший №3 – по ч.3 ст.159 УК РФ, по признакам мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенного лицом с использованием своего служебного положения; по эпизоду хищения денег в сумме 4920 рублей, принадлежащих Потерпевший №4 – по ч.3 ст.159 УК РФ, по признакам мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенного лицом с использованием своего служебного положения.

Психическое состояние подсудимой судом проверено. 

С учётом осмысленных, мотивированных, целенаправленных действий ФИО1, поддержания ею адекватного речевого контакта и, принимая во внимание сообщения о том, что подсудимая не состоит на учёте у врача психиатра и врача нарколога, суд признаёт её вменяемой и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, состояние здоровья подсудимой и её близких родственников, её характеризующие данные, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

ФИО96 вину свою признала, в содеянном раскаялась, характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой суд признает по всем четырем преступлениям признание вины, раскаяние в содеянном, способствование раскрытию и расследованию всех преступлений, наличие малолетнего ребенка, по эпизоду хищение денег в сумме 4920 рублей, принадлежащих Потерпевший №4 - добровольное погашение ущерба от преступления, что подтверждается показаниями протерпевшей (т.13 л.д.110).

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учётом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, что будет соответствовать степени опасности совершенных преступлений и сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ - восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений. Вместе с тем, с учетом её положительно характеризующих данных, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и ограничение свободы. Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, совершение ФИО1 преступлений впервые, суд приходит к выводу, что её исправление возможно без изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ, то есть, условно. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений и её личности суд признает невозможным сохранение за ней права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и считает необходимым назначить подсудимой дополнительное наказание в виде лишения права заниматься определенной деятельностью на основании ч. 3 ст. 47 УК РФ, а именно запретить занимать государственные и муниципальные должности, связанные с организационно - распорядительными и административно - хозяйственными полномочиями.

По делу представителем потерпевшего Потерпевший №5 заявлен гражданский иск в пользу ГУП «Сартехинвентаризация», о взыскании с подсудимой ФИО1 407451 (четыреста семь тысяч четыреста пятьдесят один) рубль в пользу ГУП «Сартехинвентаризация» в счет возмещения причиненного преступлением ущерба, который представитель потерпевшего поддержал, однако органами, формирующими и поддерживающими обвинение, подсудимой вменен в вину причиненный материальный ущерб ГУП «Сартехинвентаризация» в сумме 403551 (четыреста три тысячи пятьсот пятьдесят один) рубль, следовательно данный ущерб и должен быть взыскан с подсудимой.

Подсудимая ФИО1 гражданский иск признала в полном объёме и он должен быть удовлетворен полностью. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159 УК РФ и назначить наказание соответственно:

- по ч.3 ст.160 УК РФ, по эпизоду присвоения денег клиентов в сумме 403551 рубль - в виде лишения свободы сроком 2 года, с применением ч.3 ст.47 УК РФ, с лишением права занимать государственные и муниципальные должности, связанные с организационно-распорядительными и административно- хозяйственными полномочиями сроком 2 года;

- по ч.3 ст.159 УК РФ, по эпизоду хищения денег в сумме 12158 рублей, принадлежащих Потерпевший №2 - в виде лишения свободы 1 год, с применением ч.3 ст.47 УК РФ, с лишением права занимать государственные и муниципальные должности, связанные с организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями сроком 1 год;

- по ч.3 ст.159 УК РФ, по эпизоду хищения денег в сумме 15000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1 и денег в сумме 14600 рублей, принадлежащих Потерпевший №3 - в виде лишения свободы 1 год, с применением ч.3 ст.47 УК РФ, с лишением права занимать государственные и муниципальные должности, связанные с организационно-распорядительными и административно- хозяйственными полномочиями сроком 1 год;

- по ч.3 ст.159 УК РФ, по эпизоду хищения денег в сумме 4920 рублей, принадлежащих Потерпевший №4 - в виде лишения свободы 6 месяцев, с применением ч.3 ст.47 УК РФ, с лишением права занимать государственные и муниципальные должности, связанные с организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями сроком 1 год.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения основных и дополнительных наказаний назначенных за каждое из них, окончательно назначить ФИО1 наказание виде лишения свободы сроком 3 года с запретом занимать государственные и муниципальные должности, связанные с организационно-распорядительными и административно- хозяйственными полномочиями сроком 3 года.

На сновании ст.73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года, обязав ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за её поведением, периодически, по установленному графику являться на регистрацию в УИИ.

Контроль за исполнением наказания ФИО1 возложить на Ртищевский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Саратовской области.

Гражданский иск удовлетворить частично, взыскать с ФИО1 403551 (четыреста три тысячи пятьсот пятьдесят один) рубль в пользу ГУП «Сартехинвентаризация» в счет возмещения причиненного преступлениями ущерба.

Обратить взыскание на арестованное постановлением Ртищевского районного суда Саратовской области от 23.06.2020г., имущество ФИО1, состоящее из транспортного средства: автомобиля марки 

<

данные изъяты> идентификационный номер (VIN) №, 2007 года выпуска, регистрационный знак №, а также, на денежные средства в сумме 214 рублей, хранящиеся на депозитном счете МО МВД России «Ртищевский» Саратовкой области по квитанции к приходному кассовому ордеру № 16 от 25 июня 2020 года.

Вещественные доказательства, хранящиеся при деле – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Ртищевский районный суд Саратовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная в тот же срок вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в своей апелляционной жалобе.

Судья